
  
CÔNG TY TNHH  BAO BÌ CAO CẤP S&K VINA 

-------0O0------- 
 

 

                                                                             

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án 

NHÀ MÁY SẢN XUẤT VÀ GIA CÔNG IN ẤN NHÃN 

MÁC HÀNG HÓA TRÊN BAO BÌ BẰNG GIẤY – S&K 2  
 

Địa điểm: Lô G5 - G6 Đường Đ4, Khu công nghiệp Minh Hưng III, 

phường Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 
 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Phước, năm 2024 





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án:  

“Nhà máy sản xuất và gia công in ấn nhãn mác hàng hóa trên bao bì bằng giấy – S&K 2” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bao bì cao cấp S&K Vina        Trang 1 
[...]
sinh từ quá trình in. Dòng khí sạch qua ống được đưa ra ngoài. 

+ Đối với máy in offset 6 màu: đã lắp chụp hút, nhờ có gắn bơm hút đi vào hệ thống xử 

lý, tại hệ thống xử lý có sử dụng than hoạt tính để giữ lại dòng khí có chứa bụi và hơi dung 

môi phát sinh từ quá trình in. Dòng khí sạch qua ống được đưa ra ngoài bằng 1 ống thoát cao 

12m. 

+ Đối với máy in UV: đã lắp chụp hút, từ chụp hút khí thải theo đường ống dẫn đến hệ 

thống xử lý khí bằng than hoạt tính sau đó thoát ra ngoài bằng 1 ống thoát riêng. 

❖Quy trình công nghệ: 

 

Thuyết minh quy trình: Khí thải từ quá trình in ấn tại xưởng in offset được thu gom qua 

các chụp hút theo đường ống dẫn vào hệ thống xử lý. Đối với máy in offset 5 màu và máy in 

UV khí thải được qua bộ phận lọc hấp phụ bằng than hoạt tính, các chất gây mùi hôi trong 

khí thải sẽ được giữ trên bề mặt vật liệu hấp phụ là than hoạt tính và dòng khí sạch được dẫn 

ra ngoài. Đối với máy in offset 6 màu quy trình xử lý như máy in offset 5 màu, tuy nhiên khí 

thải được đưa ra ngoài bằng ống thoát cao 12m. Hệ thống xử lý khí thải đảm bảo xử lý đạt 

QCVN 20:2009/BTNMT. Lớp than hoạt tính sử dụng cho quá trình xử lý hơi dung môi được 

thay mới 6 tháng/lần và lượng than hoạt tính đã xử lý được đóng thùng đưa vào khu vực chứa 

chất thải nguy hại và xử lý.  

Bảng 4.18. Thông số kỹ thuật của thiết bị hấp phụ hơi dung môi bằng than hoạt tính 

của hệ thống như sau: 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

01 Chụp hút 
- Kích thước 640 x 800 x 1850 mm. 

-  Chất liệu: tôn kẽm, độ dày 1mm 
10 

Chụp hút 

HT xử lý hơi dung môi ( chứa than hoạt tính) 

Ống thoát 

Khí thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án:  

“Nhà máy sản xuất và gia công in ấn nhãn mác hàng hóa trên bao bì bằng giấy – S&K 2” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bao bì cao cấp S&K Vina        Trang 56 

02 Đường ống thu gom 

- Chiều dài 100m x1500mm. 

-  Kích thước Ø500 

- Chất liệu: tôn kẽm, độ dày 1mm 

01 hệ 

03 Đĩa chứa than 

- Đĩa tròn, đường kính 200mm 

- Chất liệu: Thép không gỉ, độ dày của 

3mm 

10 cái 

04 Quạt hút 
- Điện: 3 pha 380 V 

- Lưu lượng: 1.200- 1.500 m3/h 
10 cái 

05 Ống thoát 

- Ống Ø500. 

- Chiều cao 12 m 

- Chất liệu: tôn kẽm, độ dày 0,6mm 

01 cái 

06 

Vật liệu hấp phụ: than 

hoạt tính 

 

- Đường kính = 100cm 

- Số lớp vật liệu: 01 lớp 

- Khối lượng miếng than:  1,8kg 

- Tần suất thay than: 6 tháng/lần 

-Ngoài ra, Chủ đầu tư sẽ áp dựng các biện pháp quản lý tốt để đảm bảo hạn chế tác động 

do mùi và khí thải hơi dung môi (VOC) phát sinh từ quá trình sảnxuất đến công nhân, tăng 

cường một số biện pháp quản lý hơi dung môi như sau: 

-Trang bị đồ bảo hộ cần thiết cho công nhân như khẩu trang, găng tay, áo,... 

-Thông thoáng nhà xưởng để tạo môi trường làm việc thoải mái cho công nhân 

❖Giảm thiểu khí thải phát sinh từ máy phát điện: 

Để giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ các máy phát điện dự phòng, Công ty đã thực 

hiện các biện pháp như sau: 

-Bảo dưỡng các máy phát điện định kỳ thường xuyên. 

-Phát tán khí thải qua ống khói cao 10m để hạn chế gây ô nhiễm cục bộ khu vực mặt 

đất. 

-Sử dụng loại dầu có tỷ lệ %S 0,05% (dầuDO). 

-Chỉ sử dụng máy phát điện dự phòng khi bị cúp điện hoặc xảy ra sự cố liên quan đến 

lướiđiện. 

Công ty cam kết quản lý xử lý đảm bảo nồng độ bụi và khí thải tại ống thoát khí thải máy 

phát điện có nồng độ đạt  QCVN 19:2009/ BTNMT, cột B, Kv = 1,0; Kp = 1,0. 

1.2.2. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

a. Công trình, biện pháp thu gom, thoát nước thải 

Nước thải phát sinh từ dự án được xử lý như sau: 

Nước thải sinh hoạt của công nhân sau khi được xử lý tại bể tự hoại 5 ngăn và nước sử 

dụng nhà ăn sau khi qua bể tách dầu được thu gom về  Hệ thống xử lý nước thải công suất 70 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án:  

“Nhà máy sản xuất và gia công in ấn nhãn mác hàng hóa trên bao bì bằng giấy – S&K 2” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bao bì cao cấp S&K Vina        Trang 57 

m3/ngày đêm để đảm đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B (Kq=0,9; Kf=1,1) trước khi đấu nối 

dẫn về hệ thống thoát nước thải của khu công nghiệp 

Nước thải sinh hoạt của dự án được thu gom theo đường ống HDPE D300, i=10,33% 

đưa về các hố ga thu gom và sau đó được bơm theo đường ống HDPE D300 và tiếp tục theo 

hệ thống ống HDPED300, i=0,33% để dẫn về hệ thống thu gom tập trung của dự án để xử lý 

với công suất 70 m3/ngày.đêm. Nước thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn được đấu nối ra hố ga 

nước thải đường N4 của khu công nghiệp. 

❖Bể tự hoại 

Nguyên tắc: không được thấm vào đất, vào nước ngầm 

Cấu tạo xây dựng bằng bê tông M200. 

-Số lượng công nhân sau khi mở rộng là 465 người. Lưu lượng là Q = 37,2 m3/ngày.đêm. 

-Thể tích bể tự hoại được tính toán như sau: W = WN + Wb 

-Trong đó:   

-WN: thể tích phần nước. 

-Wb: thể tích phần bùn. 

Thể tích phần nước: WN:= K x Q = 2,5 x 38,25 = 95,625 m3/ngày.đêm. 

Trong đó:  

-K: hệ số lưu lượng, K = 2,5. 

-Q: lưu lượng trung bình ngày đêm, Q =38,25 m3/ngày.đêm. 

Thể tích phần bùn:  

Wb= a x N x t (100-P1) x 0,7 x 1,2 x (100 - P2)/100.000 

= 0,4 x 465 x 180 x (100-95) x 0,7 x 1,2 x (100-90)/100.000 

= 25,7 m3/ngày.đêm. 

Trong đó:  

-a: tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, q = 0,4 – 0,5 lít/người.ngày đêm. 

-N: số công nhân viên 465 người. 

-T: thời gian tích lũy cặn lắng trong bể tự hoại, t= 180-365 ngày đêm. 

-0,7: hệ số tính đến 30% đã được phân giải. 

-1,2: hệ số tính đến 20% cặn đã được giữ lại bể tự hoại để “nhiễm vi khuẩn” cho cặn 

tươi. 

-P1: độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95%. 

-P2: độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%. 

Diện tích tổng cộng của bể tự hoại: W = WN + Wb = 95,625 + 25,7 = 121,325 m3. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án:  

“Nhà máy sản xuất và gia công in ấn nhãn mác hàng hóa trên bao bì bằng giấy – S&K 2” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bao bì cao cấp S&K Vina        Trang 58 

Với tổng thể tích của bể tự hoại hiện hữu là 150 m3 đã xây dựng đảm bảo khả năng lưu 

chứa cũng như xử lý được toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại Nhà máy ở giai đoạn mở rộng 

 
Hình 4.2. Sơ đồ mặt bằng và bể tự hoại 03 ngăn 

Thuyết minh cơ chế hoạt động của bể tự hoại:  

Bể tự hoại có dạng hình chữ nhật 3 ngăn, nước thải từ các khu vệ sinh dẫn về bể tự hoại 

và lần lượt đi qua các ngăn trong bể. Ngăn đầu tiên có chức năng tách chất rắn ra khỏi nước 

thải. Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ 2. Ở ngăn này, cặn lắng xuống 

đáy, vi sinh vật kỵ khí phát triển mạnh phân hủy các chất hữu cơ trong nước. Sau đó, nước 

chảy sang ngăn thứ 3 để lắng toàn bộ sinh khối cũng như cặn lơ lửng còn lại trong nước thải, 

còn lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút 

hầm cầu).   

Trong bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình 

lên men kỵ khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. 

Tần suất thuê đơn vị chức năng tiến hành thu gom bùn từ các bể tự hoại dự kiến khoảng 

6 tháng/lần. 

❖Bể tách mỡ 

Khối lượng nước thải từ nhà ăn phát sinh khoảng 11,62 m3/ngày. Đặc trưng nước thải 

chứa nhiều dầu mỡ, do đó sẽ được Công ty thu gom, xử lý bằng bể tách dầu mỡ trước khi dẫn 

về hệ thống xử lý công suất 70m3/ngày.đêm.  

Công ty xây dựng 02 bể tách dầu mỡ: thể tích 7m3/bể bằng BTCT, tại khu vực nhà ăn. 

Sơ đồ bể tách dầu mỡ của công ty như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án:  

“Nhà máy sản xuất và gia công in ấn nhãn mác hàng hóa trên bao bì bằng giấy – S&K 2” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bao bì cao cấp S&K Vina        Trang 59 

Hình 4.3. Sơ đồ bể tách dầu mỡ 

- Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ dựa trên nguyên lý khác nhau về trọng lượng 

của nước, mỡ, được thiết kế để tách mỡ, chất béo nổi lên bề mặt. Mỡ thải được công nhân 

định kỳ 1-2 lần/ngày vớt thủ công bằng vợt và chứa vào thùng nhựa có nắp đậy. Mỡ sau khi 

được vớt được hợp đồng với đơn vị chức năng xử lý theo quy định. 

❖ Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 70 m3/ngày.đêm: 

Sơ đồ quy trình của hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 60 m3/ngày.đêm:  

 

Hình 4.4. Hệ thống xử lý nước thải 70 m3/ngày.đêm của dự án 

Bể bơm bùn sh 

Bể tách dầu 

Cơ chất 

Bể điều hòa 

Bể tử hoại 

Tuần hoàn  

Nước thải sinh hoạt 

Máy thổi khí 

Nước thải nhà ăn 

Anoxic 

Bể Aerotank 

Bể lắng sinh học 

Bể phân hủy bùn Bể trung gian 

Máy thổi khí 

Máy thổi khí Lọc áp lực 

Bể khử trùng  

Nước thải đại QCVN 

40:2011/BTNMT cộtt B 

  

Chlorine 

Đấu nối vào KCN 

 

Bể tiếp nhận 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án:  

“Nhà máy sản xuất và gia công in ấn nhãn mác hàng hóa trên bao bì bằng giấy – S&K 2” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bao bì cao cấp S&K Vina        Trang 60 

Thuyết minh  

Nước thải gồm 2 nguồn được thu gom riêng biệt như sau: nước thải từ nhà bếp, nhà ăn 

được thu gom vào bể tách dầu, để loại bỏ dầu mỡ trước khi chảy vào Bể Tiếp nhận; Còn nước 

thải nhà vệ sinh, nhà tắm từ bể tự hoại sẽ được thu gom và theo hệ thống thoát nước dẫn về 

bể điều hòa.  

Bể điều hòa: có nhiệm vụ tiếp nhận và điều hòa về lưu lượng và nồng độ hữu cơ trong 

nước thải nhằm tránh gây quá tải cho vi sinh vật trong các bể phía sau. Bể điều hòa làm giảm 

kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công trình phía sau, tránh hiện tượng quá 

tải. Nhờ vào hệ thống sục khí, nước thải được xáo trộn đều và tránh sự lắng cặn trong bể, 

tránh hiện tượng phân hủy kị khí tạo mùi hôi. Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm đến công 

trình xử lý tiếp theo là bể Anoxic để khử nitơ trước khi được chảy sang bể sinh học hiếu khí 

(Aerotank). 

Bể sinh học hiếu khí (Aerotank): nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ và 

quá trình Nitrat hoá trong điều kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí. 

Bể lắng sinh học: có nhiệm vụ phân tách hỗn hợp nước và bùn, giữ lại lượng bùn trôi 

qua từ bể lọc sinh học vật liệu đệm. Tại bể lắng, nước thải đi từ dưới lên trên qua ống trung 

tâm, bùn sẽ lắng xuống và được gom vào đáy bể. Bùn sau khi lắng có hàm lượng SS = 

8,000mg/L, tự chảy về bể chứa bùn sinh học. Một phần sẽ tuần hoàn trở lại bể sinh học hiếu 

khí để giữ ổn định mật độ cao vi khuẩn, tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu cơ, đồng thời 

ổn định nồng độ MLSS = 3000mg/L. Lưu lượng bùn dư còn lại sẽ được bơm về bể phân hủy 

bùn. Độ ẩm bùn hoạt tính dao động trong khoảng 98-99.5%. Phần nước trong được dẫn sang 

bể khử trùng. 

Bể trung gian: Có nhiệm vụ tiếp nhận nước thải sau lắng, điều hòa lưu lượng, chứa 

nước phục vụ cho máy bơm áp lực, trước bể lọc áp lực. 

Lọc áp lực:Có tác dụng lọc triệt để cặn trong nước thải. 

Bể khử trùng: Nước thải sau khi tách bùn được chảy bể khử trùng, tại đây chlorine được 

bơm vào nhằm tiêu diệt các vi khuẩn gây bệnh trước khi đấu nối vào nguồn tiếp nhận. 

Phần nước sau khử trùng sẽ thải ra nguồn tiếp nhận đạt tiêu chuẩn cột B-QCVN 

40:2011/BTNMT. 

Xử lý bùn 

Quá trình xử lý sinh học sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn vi sinh trong bể sinh học. 

Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ giảm khả năng xử lý chất 

ô nhiễm trong nước thải và chết đi. Lượng bùn này còn gọi là bùn dư và được đưa về bể bơm 

bùn bùn. Một phần bùn sẽ được bơm tuần hoàn về bể sinh học hiếu khí bùn hoạt tính. Phần 

còn lại được bơm về bể phân hủy bùn, tại đây hệ thống khí được cấp và thổi liên tục, bùn sinh 

học được cấp khí trong điều kiện thiếu dinh dưỡng sẽ tự phân hủy nội bào biến thành CO2 và 

H2O. 

Nước tách bùn phát sinh từ bể phân hủy bùn được đưa về bể điều hòa. 

Bảng 4.19. Thông số kỹ thuật của các hạng mục xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án:  

“Nhà máy sản xuất và gia công in ấn nhãn mác hàng hóa trên bao bì bằng giấy – S&K 2” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bao bì cao cấp S&K Vina        Trang 61 

TT Công trình Kích thước xây dựng Đơn vị 
Thể 

tích 

1 Bể tiếp nhận 

L*B*H = 1,5m*1,5m*2,0m 

- Vật liệu: BTCT M250, bên trong sơn 

chống thấm 

m3 4,5 

2 Bể Điều Hòa 

L*B*H = 3.0m*3.0m*3,5m 

- Vật liệu: BTCT M250, bên trong sơn 

chống thấm 

m3 31,5 

3 Bể Anoxic 

L*B*H = 3,0m*2,0m*3,5m 

- Vật liệu: BTCT M250, bên trong sơn 

chống thấm 

m3 21 

4 Bể Aerotank 

L*B*H = 3,0m*3,0m*3,5m 

- Vật liệu: BTCT M250, bên trong sơn 

chống thấm 

m3 31,5 

5 
Bể Lắng Sinh 

Học 

L*B*H = 3,0m*3,0m*3,5m 

- Vật liệu: BTCT M250, bên trong sơn 

chống thấm 

m3 31,5 

6 Bể trung gian 

L*B*H = 1,2m*0,8m*3,5m 

- Vật liệu: BTCT M250, bên trong sơn 

chống thấm 

m3 3,36 

7 BồnLọc áp lực 
D*H = 0,63m*2,5m 

- Vật liệu: Inox 
m3 7,8 

8 
Bể khử trùng 

(A&B) 

Bể khử trùng A: L*B*H = 

(0,8m*0,7m*3,5m) 

Bể khử trùng B: L*B*H = 

(08,m*0,7m*3,5m) 

- Vật liệu: BTCT M250, bên trong sơn 

chống thấm 

m3 3,92 

9 Bể phân hủy bùn 

L*B*H = 3,0m*1,0m*3,5m 

- Vật liệu: BTCT M250, bên trong sơn 

chống thấm 

m3 10,5 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt QCVN 04:2011/BTNMT cột B. 

Chế độ vận hành 

Chế độ vận hành: Vận hành theo hai chế độ tự động và bằng tay. Khi gặp sự cố, bảo trì 

bảo dưỡng, khởi động lại hệ vi sinh trong bể (vận hành bằng tay). Còn trong trường hợp hệ 

thống hoạt động ổn định, bình thường thì sẽ vận hành tự động. 

Công tác vận hành hàng ngày:  

+ Xem xét nhật ký: có ghi nhận bất thường nào xảy ra không?  

+ Kiểm tra tình trạng hoạt động của hệ thống thông qua bảng hiển thị (các chỉ số đồng 

hồ đo, đèn hiển thị trạng thái trên tủ điều khiển). 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án:  

“Nhà máy sản xuất và gia công in ấn nhãn mác hàng hóa trên bao bì bằng giấy – S&K 2” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Bao bì cao cấp S&K Vina        Trang 62 

+ Kiểm tra bằng trực quan quá trình bùn hoạt tính: Có bọt nổi trên bề mặt bể hay không? 

Bọt màu gì? Độ dày của lớp bọt? 

+ Nước trong bể có được khuấy trộn đều hay không? 

+ Bùn trong bể màu gì? 

+ Mùi? 

+ Bể lắng có hiện tượng bất thường: bùn nổi, nước ra trong/ đục? 

+ Vệ sinh và thu gom rác tại lược rác: chu kỳ thu gom rác tối thiểu 1 lần/1ngày, tùy theo 

lượng rác thực tế trong quá trình vận hành.  

+ Kiểm tra hoạt động của các máy bơm, máy thổi khí, máy khuấy,…: nước bơm lên, 

tiếng ồn, van một chiều, độ rung, thời gian hoạt động…Và vệ sinh máy 

+ Kiểm tra lượng hóa chất trong kho và mức hóa chất đã pha còn lại trong bồn chứa. 

Tiến hành pha hóa chất nếu cần.  

+ Kiểm tra lượng bùn dư ở bể chứa bùn để xác định thời gian hút bùn.  

+ Kiểm tra toàn bộ hệ thống để bảo trì sửa chữa kịp thời các vị trí rò rỉ.  

+ Kiểm tra lịch bảo trì, bảo dưỡng thiết bị và thực hiện công tác bảo trì, bảo dưỡng theo 

kế hoạch.  

Ghi chép đầy đủ các thông số đo đạc, kết quả công tác kiểm tra, sự cố, hướng khắc phục 

và những điều chỉnh vào Nhật ký vận hành. Kiểm tra và cài đặt các thông số vận hành. 

+ Kiểm tra lượng hóa chất sử dụng: Kiểm tra mực hóa chất ở tất cả các bồn chứa. Đảm 

bảo mực nước tối thiểu để vận hành không được nhỏ hơn 1/4 chiều cao bồn chứa. 

Cài đặt mức lưu lượng cho các bơm định lượng hóa chất: Muốn điều chỉnh lưu lượng 

thì thực hiện cài đặt bằng cách xoay tay. Mức điều chỉnh công suất cho bơm theo lưu lượng 

hóa chất cần thiết cấp vào nước thải trong mỗi giờ. 

Ghi chép đầy đủ số lượng hóa chất sử dụng trong từng ca làm việc. 

+ Kiểm tra tủ điện điều khiển trung tâm:Kiểm tra về điện áp: đủ áp (380-400V), đủ pha 

(3 pha). Nếu không đủ điều kiện vận hành: mất pha, thiếu hoặc dư áp thì không nên hoạt động 

hệ thống vì lúc này các thiết bị sẽ dễ xảy ra sự cố. Kiểm tra trạng thái làm việc của các công 

tắc, cầu dao. Tất cả các thiết bị phải ở trạng thái sẵn sàng làm việc. 

+ Kiểm tra hệ thống van và đường ống công nghệ. Kiểm tra các van trên đường ống đã 

đúng vị trí đóng / mở phù hợp với quy trình vận hành hay chưa. 

Kiểm tra thiết bị: Trước khi bật máy cũng như sau khi máy đã hoạt động cần kiểm tra 

tình trạng của tất cả các thiết bị trong HTXLNT. Sau khi hệ thống hoạt động liên tục, ổn định 

cần kiểm tra lại tình trạng của các thiết bị, máy móc sau mỗi ngày, chú ý những hiện tượng 

có thể ảnh hưởng đến hoạt động của chúng. 

STT Hạng mục thiết bị Công tác kiểm tra 